Limitatur hic secundus casus en el que matare otro á tracyon, dada y otorgada tregua, ó seguro, o por afsechanas, ó en oro qualquier caso porque dena ser condenoado á muerte, si despues que fuere condenoado entrare en la Corte con cinco leguas en derredor porque entonces allende la pena

conforme la qualidad de la persona: y si deshonrare faga emienda á bien visto del Rey ó de los jueces do esto acascerie, quid dicendum.

3 Gregor. Lopez in l. 3. in glossa, mera por ello, intelligit nostram l. que olim erat l. 1. tit. 8. lib. 4. ordinamentum veteris, vt procedat, quando tregua sicut posita á Rege, vel eius speciali mandato; nempe quod tunc stranges treguam puniatur pena mortis alesoso, & insuper medicatis honorum: si verò tregua ponatur per iudices & alios ordinarios cuiuslibet oppidi, & occiderit, puniatur pena mortis tantum, si verò percussit vel capturauit fecerit, soluat sexcentos marapetinos bona moneta vt in d. l. 1. ordinamentum: & si ponatur tregua inter discordantes etiam sine Regis vel iudicis mandato erit pena dd. 3. tit. 12. part. 7. cum generaliter loquatur vt in simili declarat Bald. de pace tenet, & eius violat in principio, verbo, capitulacionem: & quod d. l. ordinamenti in suo speciali casu praticabitur, & quod forte illa dum disponit de pena dictorum marapetinorum in casu capture vel percussione intelligi debet, ultra aliam penam ordinariam, vel arbitriatum, quæ iudicis videbitur impontanda, vt patet ex fine illius l. & quia alias pena illa non efficit sufficiens maxime stante d. l. partitum, quæ pena mortis etiam in illo casu imponebat hanc opinionem & doctrinam sequitur Didac. Perez in d. l. col. 1485.

4 Ego vero censeo decisionem huius nostre l. 1. tit. 9. lib. 8. nou. collect. reg. in vers. orto si ordinamento que los quebrantadores de la tregua, &c. circa penas frangentium treguam, vel securitatem esse ad literam obseruantur & practicandam, cum sit lex nouior catena.

Et sic obseruo primo, que los quebrantadores de la tregua ó asegurancia otorgada por las partes ó puesta por el Rey, ó por su mandado, que el que matare ó fiziere á otro en tregua ó asegurancia, que muera por ello muerte de alesoso, & pierda la mitad de sus bienes, neque admitito in hac specie intellectum Gregor Lopez, vbi supra, dum innuit, quod si tregua ponatur per partes, erit pena d. l. partitæ, hoc namque est contra literam claram d. l. 1. tit. 8. lib. 4. ordin. reg. quam citavit Greg. Lopez, vbi supra, & hodie est l. nostra l. huius tituli 9. ibi, por las partes, ó puesta por el Rey, que parciatur quodam penam prædictæ tregua & securitas per partes facta illi, quia per Regem seu eius mandato fit: & ita merito Greg. Lopez & Didac Perez in hoc reprehendit Azeued. in hac l. sub n. 3. & 32.

5 Segundo, que si la tregua ó asegurancia fuer puesta por los merinos, ó por los oficiales de cada lugar que an poder de juzgar, si matare ó fiziere que muera por ello: mas no muerte de alesoso, ni perdimiento de la mitad de sus bienes, vt constat ex nostra l. 1. ibi, y si fuere puesta, &c. in hoc differt hic secundus casus á primo precedente.

Limitatur hic secundus casus en el que matare otro á tracyon, dada y otorgada tregua, ó seguro, o por afsechanas, ó en oro qualquier caso porque dena ser condenoado á muerte, si despues que fuere condenoado entrare en la Corte con cinco leguas en derredor porque entonces allende la pena

#### S V M M A R I V M .

1 Index ex officio an teneatur inter rixari volentes treguam & securitatem ponere, ad obviandum delicto, & n. seqq. & quod teneatur ad inflantiam partis n. 2.

6 Index sciens duos vel plures venturos ad rixam super capienda possessione aliquius rei, vel bonorum maioratus debet ad eisdem andam predilectam rixam possessionem screpere penes fidum hominem & præcipere comendentibus sub pena, ne accedant ad capiendam predictam possessionem. Et quomodo hoc intelligatur nam, seqq.

9 Index licet regulariter in civilibus non possit partes compellere ad concordiam, nisi in quibusdam casibus, in criminalibus tamen hoc facere tenetur, ne latetur res publica, & n. 10.

11 Ampliatur in indice clericorum, n. 11.

*De iudice sciente aliquos rixari volentes  
quod teneantur fœdus treguanque  
ponere inter ipsos.*

Q V E S T I O C I X.

- V E R O mero circa praxim supradictorum, an index ex officio videns, aut timens patres traxi, indeque grauia criminis fore perpetrata, nisi ipse fedus, treguamque ponat inter ipsos, ex officio abfque instantiatis partis possit tregum & secutum est inter eos sub pennis posere, acque constitutus ad instantiam partis timentis offendit ab aliquo & implorantis officium iudicis pro sua securitate, quod possit index premissa cause cognitione compellere aduersarij ad praestandam cautionem de non offendendo eum, tenet Bart. in l. i. *icitus* sive potemores, per tex. ibi ff. de officio presid. et ibi, communiter Doctores, idem Bart. in l. *sancium*, ff. de rer. dñis & in l. *denuntiatione*. C. de bus, qui ad Eccles. config. & alibi: quam sententiam communem nouem declaracionibus ornat, arque interpretatur Felin in rubrica de reg. & pac. num. 10. & 11. et resultavit latissime Hippolyti de Marsili. in l. i. §. preterea van 83. cum sequentibus, ff. de questione Anton. Gomez 3. tom. xxi. ref. c. 6. de iniuris, num. 16. & Ripa in rubrica ff. de dann. infest per totam, & hæc est receptillima omnium traditio teste Plaza lib. 1. de delicti cap. 7. num. 1. & cum ex Iul. Clar. in pract. crim. §. fin. 9. 47. vers. & in primo.

Quinimo ex officio iudicis idem probatur in l. *equisimum*, ff. de vifuritus, alijs l. si de vifuritus 16 in ordine §. sed si inter duos, ff. codem titulo, vbi quod iudicis officio incumbit, ita rem compondere inter litigantes, vt ad arma & contentinem priuatum minimè accedant cur enim (vt inquit Iurisconsultus Julianus) ad arma & iugum procedere patiatur Prator, quos potest iurisdictione sua compondere: cuius responsi ratione plura tradidere post alios Curt. senior consil. 60. Paul. Paris. tonsil. 148. per rotum lib. 4. Gratian. consil. 10. numer. 9. & alibi saepissime Doctores.

Et quamvis Paulus Paris. vbi supra num. 10. dicat esse communem opinionem, iudicem requisimus seu ex merito eius officio procedentem non posse cogere aliquem ad praestandam pres. cautionem, ex uno merito & absoluto arbitrio, & nulla praecedente cause cognitione, sed tunc denum adid procedere debet, quando praecedit causa, & iulta, cum talis cauia peratur praefatoria persona perique, quem referunt Plaça d. cap. 7. num. 1. in f. & Iul. Clar. vbi supra, versiculo sed nunquid: satis tamen iusta causa est, quod partes parate sunt ad rixam & arma, volentes uti possessione eiusdem rei vt in d. l. *equisimum*, iugitur ut cestet tale periculum index potest dare illud remedium: & præterea inquit Clarus vbi supra contra Paris. quodlibet plerumque vidit contrarium obseruari quando subest timor scandalorum, quia solent iudices & debet cogere partes ad iniurient fidei subendum de se non offendendo omni appellatione & exceptione remora, & vbi reculerent fidei inibet efficiuntur à ciuitate sub comminatione granum ponarum & quod in multis locis vbi quis minatur alteri solei ille

ria quod quando plures contendunt super capienda possessione aliquis rei litigiosæ & spretatur, eos venire ad rixam & arma debet index & soler, vt hoc evitent præcedente aliqua causa cognitione, eis præcipere sub pena, ne ad eam teme accedant, quinimo res ponitur sub decreto apud tertium fidum hominem, donec per iudicem determinetur cui competat possessione, sine praeditio iuri utriusque partis, & ad hoc illum text. commandans ibi Bart. Alber. cæterique Doctores & ali plures tenentes dictam proxim quos refer & sequitur Anton. Gom. in l. 15. *Tauri* num. 125. applicans ad questionem bonorum maioratus, quando plures contendunt, se esse successores maioratus, & sic sibi iniurient contradicunt, & inter eos est maxima contentio, adeo quod speratur rixa & discordia & ad arma deueniri, quia vterque narrat se & suos pro adipiscendis actuali possessione, rerum maioratus, & hoc veram intelligit, quando non constat quis eorum possideret, vel quando est certum, quod neuter eorum possidet & vterque preparat se ad arma: secus tamen esse dicit, quando constaret, quod unus eorum possidet, vel esset in astensi detentione ex qua præsumatur possitio: quia tunc, licet alter se preparat ad arma, & spectetur rixa, tunc namque non debet fieri sequestratio possessionis, sed possessor defendens est per iudicem ita singulariter Bald. in l. *quidam* assūmaverunt, ff. certi pet. col. 2. post medium, versiculo, secundo casu & aliis pluribus, quos refer & sequitur Anton. Gom. & optimè Decius in l. fin. num. 7. C. de editt. Dini Adrian. Toller.